

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rossyi.

Z WILNA 14. LISTOPADA ROKU 1797 WE WTOREK

UKAZ JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Samowładcy Caley Róssyi z Rządzącego Senatu, Litewskiemu Gubernjskiemu Rządowi.

Na mocy Imiennego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Najwyższego Ukazu, pod datą 27. Septembra, z podpisem własnoręcznym Monarchy, danego Senatowi w słowach: „Kontrakty od dawnego wezwyczajenia odbywające się do „, tych czas w Dubnie, Uznaliśmy My za rzecz pożyteczną, dla wygody, i „, lepszej zreczności wewnętrznego Handlu przenieść do Kijowa; ku wykonaniu czego rozkazujemy Senatowi, uczynić potrzebne w tym Rozządzeniu. „, Rządzący Senat rozkazali: o należnym wypełnieniu takowego JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI Najwyższego Ukazu, Kijowskiemu, i Podolskiemu Gubernjskim Rządom Ukazami zalecić, a dla wiadomości o tym Wysoko-Monarszym Rozkazie, dać znać takowemiż Ukazami, wszystkim Sądowniczym Jurzydykcyom; oraz Moskiewięgo Senatu Departamentom, i Świątobliwemu Rządzącemu Synodowi komunikować. Oktobra 1^o dnia, 1797. Roku.

Na Originale podpisy następujące: Ober-Sekretarz, Jan Rapijew. Sekretarz Jan Kuczyn. Regestrator Jan Plachotin.

Z 3go Departamentu.

z Wiednia 28. Października.

Dnia 25. przybyli z Udine Margrabia de Gallo Ambassador Neapolitański, i Hrabia de Cobenzl Minister Pełnomocny Cesarza Śmci. Przywieźli nam okoy pożądany; z tąd woięść łatwo z jak mu contentowaniem i wdzięcznością w stolicy byli przyjmowani. W ciągu długiej negocyacji tym bardziej gdy już ukończoną była, General Buonaparte dał obojdwom d. wód. Facunku wysokiego. Austryackie i Francuzkie armie dowiedziawszy się o podpisanym traktacie, okazywały radość niezwykłą; we wszystkich obozach widzieć było Illuminacyę, bale &c. Toż się dzieje we wszystkich Państwach dziedzicznych;

Ministerium nasze donosząc całemu narodowi o tak wielkim zdarzeniu; żadney nie uczyniło wzmianki o warunkach dla tej, jak mówią, przyczyny, iż Wódz Francuzki umówił się z Hrabią de Cobenzl póty nie ogłaszać, aż nastąpi ratyfikacya traktatu z obu stron, i tej zamiana, co się stanie haydal y przed dniem Listopada 14. Tym czasem General Major Inżynierow Chasteiter wyjechał do Udine, dla wytknięcia nowej linii granicznej we Włoszech, która według powszechny

pogłoski zajmować będzie częśćkę kraia Weneckiego; on jeszcze ma zlecenie wyznaczyć regimenta na osadzenie nowonabytey Prowancyi.

D. 24. znajdujący się do tych czas w niewoli Austryackiey Officerowie i żołnierze Francuzcy, do Ludybach zgromadzeni, trzema kolumnami ruszyli do swojej Ojczyzny. Gdy się lud Wiedeński niewymownie cieszył z tak pomyślnych wiadomości, Morton Eden Poseł Angielski odebrawszy nadzwyczajnego z Londynu gońca, pośpieszył z doniesieniem Ministrowi interesow zagranicznych o znakomitym zwycięztwie Admirała Duncan nad Flottą Batawów: lecz ponieważ w czasie trwającej nawet wojny liczne Angliki na morzu wygrane, Flott Francuzkich i Hiszpańskich zniszczenie; żadney Austryakom nie czyniły dywersyi, tym bardziej do zmiany terażniejszych okoliczności wpływać nie mogą.

Według odbranych niedawno wiadomości z Berlina, zdrowie Króla Jmci Pruskiego jest w stanie niebezpiecznym. Mówią, iż Cesarz Śmci wezwał Arcy Xcia Karola do stolicy na d. 4. Listopada, jeżeli najważniejsze okoliczności konieczni wciągnąć nie będą; ażeby się znajdował przy armiach nad Renem:

Ne wiadomo, kiedy Hrabia Metternich wyjedzie do *Rastadt*; podobno Kongres między *Rzeszą Niemiecką* i *Rzeplitą Francuską* w tym mieście umówiony, nie prędzej nastąpi, aż po zamianie ratyfikacyi nowego traktatu. Kardynał *Bathiani* Prymas Królestwa *Węgierskiego*, dni kilka w *Wiedniu* zabawiwszy, po kilku konferencyach z Monarchą i Ministrami odjechał do *Węgier*.

Pamiętka *Maryi Terezy* w błogosławieństwie jest u wszystkich którym paowała narodów. Opisać nie podobna, z jak wielkim ukontentowaniem przyleły wskrzeszenie Akademii pod jej imieniem w kraju i za granicą znajomey. *Franciszek 2.* przywrócił onę do stopnia dawniejszego, poddając wraz z Administracją funduszu, najwyższemu dozoru wi Hrabiego *de Saurau* Prezydenta Kamery nadwornej i Ministra. Akademicy *Leopoldynscy* i funduszowi, którzy do tych czas 300. zlt. Ryńs. na wyżywienie się brali, w nowey Akademii oprócz wngody przyzwoitey, co-roczenie 250. zlt. Ryńs. dostaną. Profesorom Duchownym po upłynionych latach z przepisu, zapewnił Monarcha lepsze, *beneficia*, *Kanonie*, *pensye*, &c.

z Londynu 24 Października z *Gazety Berlińskiej*.

Nie ma już nadziei pokoju z *Francją* bliskiego; wszelka komunikacya między *Calais* i *Dover* zabronioną została, dwa statki pocztarskie w ostatnim porcie znajdujące się do tyebczas dla publiczney posługi, za rozkazem rządowym do *Tarmouth* odpłynęły. Został jeszcze w kraju *Agent Francuski* traktujący o zamianę wojennych bractw. Teraz jeden *Lord Duncan Canynedown* zwraca na siebie uwagę całego narodu. Jego teraz *Anglicy*, jak niedawno *Admirala Jervis* pierwszym z bohaterów swoich nazywają, póki nowe na morzu zwycięstwo do innego tych zaszczytów nie przeniesie rycerza.

Gdy wjeżdżał do *Margate* i *Dover*, wityany był gęstym z armat szelaniem. W *Dover* znalazł Ministrów *Pitt* i *Dundas*, *Admirala Hood*, i wielu znakomitych Panów, którzy na spotkanie zwycięzcy zawołanego przybyli. Po całym Królestwie radość powszechna; nieczuje dziś naród podatków ciężaru, gotów złożyć nowe, jeśli tego potrzeba wyciągać będzie. Zdarzenie dla Ministra skarbowego nayszczęśliwsze. *Oppozycya* nawet mówić nie może przeciw ogromnym nakładom, które tak wielki zaszczyt i chwałę dając *W. Brytanii*, serce każdego *Anglika* podnosząc i umysł, gruntują w nich zastarzałą opinią, iż był, jest, i będzie w potomne czasy pierwszym z narodów po morzu żeglujących.

Nie tu koniec. Król Jmć sam odwiedzić postanowił *Admirala Duncan*; cała jego flotta do *Nore* się zgromadza. Kapitan *Trollope* Monarchę do *Admirałkiego* okrętu przeprowadzić będzie. Ten zaszczyt uczynił r. 1781 *Jerzy 3.* *Admirałowi Parker* po bitwie z *Hollandami* stoczoney pod *Doggersberk*; i

Lordowi Howe po zwycięstwie na brzegach *Bretanii* r. 1744 nad *Francuzami* odniezionym. *Dziścyli Anglicy* z chlubą to uważali, iż pod panowaniem teraźniejszego Króla więcej bitew walnych wygrali na morzu, żadną nie przepłataną klęską, niżeli pod *Cromwellem*, *Karolem 2.* *Anną*, *Serzym 1* i *wtórym*. *Zabralśmy* całą *Hiszpanią* etk drę w *Hiszpanie*; *Końney* nad *Langarą* i *Hrabią de Grasse* triumfował; *Villaret Joyeuse* pierzchnął przed *Lordami Howe* i *Bridport*; *Hotham* rozgromił flotę *Toulońską*; *Jervis* *Hiszpaniską*, *Duncan* *Batawów*. W tych 8. potyczkach więcej 50 okrętów liniowych na nieprzyjacielu zdobyto.

Król Jmć powróciłszy z *Nore* r. Listopada, w dniu zaraz następującym zagał *Parlament*, tegoż czasu wynidzie deklaracya gabinetowa względem zerwanych w *Lille* negocyacyi; wszakże ta zależy jeszcze od wiadomości, jaką z *Wiednia* odbierzemy o wojnie lub pokoju. Niektóre okręta od floty *Lorda Duncan* nie powróciły; gdzie są nie wiadomo; kilka krąży przed portem *Txel* trzymając *Batawów* w ścisłym opasaniu; po tak ciężkim upadku, lękać się nie trzeba, ażeby co w tym roku lub następującym przedsięwzięli. Zwycięzka flotta w największym była niebezpieczeństwie po batalii roztrącenia się o brzegi nieprzyjacielskie, do których wiast gwałtowny okręta dużo skolatane napędzał.

Eskaadre *Admirala Kingsmill* 15 statkami wojennymi wzmocniono: strzeże on nadbrzeżów *Irlandzkich*; w tym Królestwie nie przestają aresztować i sądzić ludzi podeyrzanych; mnożstwo ich do podziwienia wielkie winszować każę *Anglikom*, iż si nie powiodło w roku zeszłym *Generalowi en Chef Hoche* przedsięwzięte wylądowanie. Od floty *Lorda S. Vincent* jeszcze jeden okręt przybył do *Portsmouth*, na którym w *Wrześniu* ten *Admirał* krążył z 20 statkami pod *Cadix*: *Maffaredo*, który ich liczy z okładem 30. nie śmiał z mieysca ruszyć. *Maytkom* rozdano 80 tyś. piastrow, w nagrodę za te okręta w *Lutym* zdobyte na *Hiszpanach*.

Wszystkie *Hrabstwa* i miasta *W. Brytanii* przysyłają Królowi Jmci uroczyste powinszowania zokoliczności odniesionego zwycięstwa nad flotą *Batawów*. Rząd włożył kwartantę na wszystkie okręta z *Ameryki Północney* przychodzące; ponieważ w rozmaitych mieyscach, mianowicie w *Pensylwanii* żółta gorączka panuje. Toż samo dzieie się na wyspie *Grenada*. Z *Jamaiki* wiadomości mamy, iż *Francuzi* czynią straszliwe przygotowania do ataku stanowisk zajętych w *S. Domingo* wojskiem *Angielskim*; które ponieważ od niemalego czasu żadnych już posiłków nie otrzymało z *Europy*, rzecz wąpliwa, czyli siłom przewyższającym dać odper wydoła.

Ministrowie podobno uwiadomieni, iż nieprzyjaciel nad wszelkie podobieństwo myślił nie przestał o wylądowaniu, 23. tyś. kul 18. funtowych, i bomb kilka tysięcy zaprowa-

dzic kazali do brzegow Irlandzick. Armaty i moździerze pierwsi przesłano. Z Gibraltaru donoszą, iż Hiszpani w obozie S. Rocha gotują się do bombardowania twierdz naszych, wojska codziennie nowe przychodzą. Nasz garnizon składa się z 5 tys. Lord S. Vincent odesławszy kilka okrętów do Anglii, kilka w Gibraltarze zostawiwszy, z resztą do Lisbony odpłynąć musiał, według danych sobie rozkazów, ażeby tym skuteczniej Królowę Jmć Portugalską wstrzymywał od ratyfikacji traktatu z Francją podpisanego.

z Paryża 24. Października z Gazety Leydeńskiey

Komisya z 7. osob wyznaczona do napisania prawa Ostracizmu przeciw Szlachcie w kraju pozostałej, miarkując iż projekt pirowszy nikomu, oprócz garstki wzgardzonych Jakobinow- do smaku nie przypadł wygotowała co rychley drugi; ten po wielu sporach, odmianach, i poprawach. Rada 500. przyela w treści następującej: 1. Dawna Szlachta, jakiegokolwiek bądź nazwania, nie mogą być obywatelami Francuzkami, wchodzić do zgromadzeń pierwiastkowych lub elektoralnych, sprawować urzędów krajowych, aż po upłynionym czasie naznaczonym w artykule 10. Konstytucyi względem cudzoziemców. 2. Do tego prawa należeć nie mają Szlachta, którzy zasiadali w zgromadzeniach narodowych, wyjąwszy co się protestowali przeciw zniesieniu szlachectwa; Dyktatorowie, Ministrowie, wojskowi, słowem wszyscy, którzy dowiodą iż bronili sprawę wolności i Rzeplitey. 3. Jak zaś tego dowodzić mają, będzie przepisano.

Odece Generała Augereau umarł; pogrzebiony w przytomności wielu Reprezentantow, Generalow, &c. którzy tym sposobem okazać chcieli swoy szacunek Wodzowi armii Niemieckiey. Młody Fizyk Garnerin już to trzeci raz odprawił podróż powietrzną; pod czas ostatniej z wysokości 400. sążni spuścił się na ziemię w całości za pomocą parachute. w Madricie d. 2 t. m. ieszcze miano nadzieję, iż Królowa Jmć Portugalska ratyfikować zechce traktat zawarty z Rzeplitą. Tym czasem Kawaler d'Arango wyjechał z Paryża. Mówią, iż Dyktariat przełożyć kazał Ministrom Lisbońskim, na jakie niebezpieczeństwo narodowy naraził nie chcąc potwierdzić traktatu na moey wszakże danych instrukcyi podpisanego; dni 30. do namyslenia się pozwalając.

General Lasne na czele 5. ty. wojsk i 400. Kanonierow przez Departament Wod-Blanc (Sabaudyą) w kracząc do Prowincyi Południowych, wydał proklamacyą. „Nie-
szczęśliwi, powiada, patrioci, którzyście
dotąd nie zgineli od miecza niecznych zabój-
cow. wychodźcie, i wespół-braci waszey u-
kaźcie się bez bojaźni. Wy zaś nieprzyja-
ciele Rzeplitey, jeżeliście nie byli zupełnie
pokonanemi w dniu pamiętnym 5. Wrze-
śnia; jeśli stoicie dotąd na ziemi Oyczytsey;
już was prawa osądziły; znalazome światu
zbrodnie wasze, ostatnia wam godzina wnet
wybitę; dziś przybędę; jutro żyć przesta-
niecie. „ To czytając trudno nie zdrzedć.

Jakoż z poieczą wyszemy, iż do południowych Departamentow powraca spokojność.

Przypisać ją trzeba starsiom usilnym Generała Kommanderującego we Włoszech, który chociaż roztargniony mnóstwem interesow najważniejszych, w Prowincyach sobie powierzonych utrzymuje porządek i prawom posłuszeństwo. O wojnie teraz mniej mówią niż przedtym. Przygotowania do lądowej znacznie się zmniejszyły; biegają nawet pogłoski, iż Dyktoryat w krótko R. dom doniesie o pomyślnym ukończeniu negocyacyi w Udine. Inskrypcye znacznie w górę poszły. Kredyt ich byłby nierównie większy, gdybyśmy powszechnego pokoju bydź mogli pewnymi. Lecz o ugodzie z Anglią nie słychać; owszem, utrzymują, iż Król Angielski postanowił raz trzeci Posła do Francyi nie przysyłać.

Na ostatniej sescyi Rady 500. czytano Rapport przyślany z S. Domingo; stan tey wyspy, chociaż mniej kwitnący niżeli był przed rewolucyą, nie jest przecie tak opłakany, jak dotąd udawano. Anglicy opuszczają cor z więcej staowisk zajętych; i w krótko, jak sobie pochlebiamy, ze wszystkich ustąpią. Korsarze nasi, którzy wielkie nieukontentowanie pokazali z traktatu zawartego z Portugalią większe pokażą jeśli dójdzie do końca ugoda, którą z ministrami Stanow Amerykańskich traktować zaczęto. Dobrą z tey strony nadzieję mamy, ponieważ uznał Dyktoryat, iż z tych kłótni sami tylko Anglicy mogą korzystać.

Concilium Narodowe Kościoła Francuzkiego nieustale w prawach przedsięwziętych. Oycowie co Niedzielę zgromadzają się do Kościoła; z nich ieden zawsze Biskupim obrządkiem odprawia nabożeństwo. Niedawno świętował Biskup S. Omer, obywatela Asselin, który lat 20. uczył Teologii w Paryżu. Wyznaczone są Kongregacye do rozstrząsania ważniejszych materiy. Biskup de Blois sławny i uczoney Gregoire podał temi dniami uwagi swoje względem Stanu Kościoła Francuzkiego, i Religii Chrześcijańskiej w Europie i po całym świecie. Concilium dzieło jego drukować kazało. Inna Kongregacya gotnie usprawiedliwienie przed obliczem wszystkich wiernych Kościoła Konstitucyinyim zwanego. Ogłoszony już jest przepis względem przyszley Biskupow elekcyi. Dziennik czynności wszystkich drukować pozwolono; co iawnie dowodzi, iż Rząd do interesow prawdziwie Duchownych mieszać się nie chce.

z Mediolanu 16. Października z Gazety Frankfortskiey.

Rząd krsja Mantuańskiego postanowił obchodzić uroczyste pamiątkę doroczną narodzenia Wircyliusza. Wczora w wieczorem Akademia scyencyi i nauk wyzwolonych zmadzić się miały. Towarzystwo Arkadow z niemi złączone zasiadzie w sali do tego wyznaczoney. Każdy chcący ucześć pamiątkę wielkiego Poety, może tam czytać wiersze swoje, jakimkolwiek bądź językiem pisano.

W całym zaś mieście zu ydujące się *bufty* i potrety *Wygiliusza* wieńcami laurowymi i kwieciami ozdobione będą. Naostatek 50 młodych *Polienek* ze skarbu publicznego wezmą posąg. Cały ten obchód wynalazkiem jest *Generala Molliis* w *Mantui* kommanderującego.

We wszystkich Departamentach *Rzpltey Cisalpińskiej* czynią teraz wielkie do wojska zaciągi. Jeśliby nad nadzieję do rozpoczęcia nowej przeciw *Austryakom* kampanii przysięść miało, byćzemy odnowiony u nas przykład zdarzony pod *Robertspierr'em* r. 1793. powszechna będzie rekwiizycya każdy człowiek od lat 18 do 30 broń wziąć musi. Już się uformowała według rozkazów *Generala Buonaparte*, woluntarynszow kompania z przedniejszy młodzi złożona, nie wiadomo jednak czyli im *Direktorvat*, jak żądają, pozwoli wziąć imie: *Korpusu wolności*.

Donoszą z *Ferrary*, iż wkrótce przedane będą dobra zwane *Mesola* traktatem *Tolentinskim* ustąpione *Francuzom*, część jednak wartości trzecią sobie zostawił *Ociec S.* Kommissarz *Haller* oszacował dobra pomienione z przyległościami i pasącem w *Ferrarze* 610 tys. szekudow. Przed 20 laty kupując one *Pias* o blisko 2 millionow zapłacił. Nie wiemy jak przyjmie *Dwór Rzymski* ten postępek Republikantkiego Kommissarza. Spodziewać się należy, iż uwiadomiony *General en Chef*, względ większy na sprawiedliwość mieć będzie. W *Turynie* Kommissarya skarbowe edyktem niedawno wydanym zawieśla kurs biletow większą nad 50 liwrow cenę mających; ukazuje *Duchowieństwu* kontribucyą 50 millionow, wszystkie zaś inne dobra zapłacą podatek z od sta wartości swojej.

z *Wenecyi* 16 Października z *Gazety Frankfurtzkiej*.

Ze wszystkich miast i Prowincyi przedtem *Weneckich* przybyli już Deputowani do dawney ich stolicy, mając być świadkami powtórných odmian, które *Francuzom* podobna się czynić w rządzie u nas domowym. *Bergamo*, *Crema* i *Brescia*, jako już do *Cisalpinow* należące, zostały wyjęte od prawa powszechnego. Chociaż *General en Chef* i zastępcy jego *General Baraguey d'Hilliers* nie raz nawuślniey w proklamacyach swoich proklamowali konieczną potrzebę uzbrajania się dobrowolnego, na uformowanie korpusu Kawaleryi w liczbie głów 500; kilku ledwie się znalazło szlachetnych *Wenetow*, którzy Kommandantom wyznaczonym z ochotą imiona swoje podali.

Tę opieszalność widząc Republikanicy wodzowie, do skuteczniejszych wzięli się środków. Za ich więc rozkazem sporządzono register najbogatszych w kraju całym rodziny, z których każda w dalsich najwięcej to dostojnego młodzieńca na łonie swoim wybrać u broń, opatrzyć we wszystko, i do główney kwatery przystawić jest obowiązana. Oświadczył *Buonaparte*, iż 500 szla he-

tnych *Wenetow* koniecznie mieć żąda w strażnicy swojej, j dni to mają za niepospolity zaszczyt i distinction dla nas pochlebną, inai wnosząc sprawiedliwiey, iż Wodz rozsądny nie może osoby swojej powierzyć nieprzyjaciolom nie dobrze przejeżdżnym, chce raczej mieć tyle wierności *Wenckiey* zakładników, ile żołnierzy z kraju naszego liczyć będzie!

Ta ostrożność nie jest daremną, jeśli prawda jest, iż *Wenetowie* uciekli wielorakim przyprowadzeni do rozpacz, wyglądają tylko pory szczęśliwey do zrzucenia jarzma *Francuzkiego*. Ten był zaiste zamiar odkrytego niedawno spisku; wchodzący do niego wszystkołożyć mieli na zwalenie wszczętione o drzewa wolności i rządow *Demokratycznych*. Między 70 aresztowanymi, liczą 10 muncypalnych, tyleż plebanow; *patriciuszowie* i wojskowi liczbę dopełnili. Obywatel *Zechini* spisek wyjawil. *General Bahand* w niwecz obrócił onego zamysły. Wierzyć temu potrzeba, ponieważ tak mówi muncypalność w proklamacyi wydanej d. 15. Na sesyi wczorayszey oświadczył Prezydent, iż między osobami aresztowanymi jest mało prawdziwych winowaycow.

z *Madridu* 26 Września z *Gazety Courier du Bas-Rhin*.

Dzień 2 następującego miesiąca Października przeznaczony jest na zaślubienie *Xcya Pokoju* z córką *Infanta Ludwika*. Gdy *Xiężniczka* do *Prasac* *Esuorval* zbliżać się będzie, potka ją cały *Dwór Królewski* o dwie mile w *Guardarsama*, spokrewnienie się z panującym domem w *Hiszpanii*, jakieśmy już dawnoy donieśli, według powizechnego rozumienia, ma być ostatnim kresem wielkości pierwszego *Ministra*; wszyscy prawie *Grandowie* są mu przeciwni. Ci głośno wołają, ażeby rząd krajowy odstano człowiekowi mało w Ojczyźnie znajomemu, lecz poważanemu za granicą, mianowicie we *Włoszech*, gdzie *Kawaler Azzara* posłuje od r. 1777. Był on przyjacielem *Kafala Mengs* męża malarzom wieku 16 równego, i dzieła j-go dał poznać światu.

Nie nie mamy nowego od granic *Portugalskich*, nie z portow całego *Królestwa*; głoszą iż *Lord S. Vincent* ma przedsięwziąć wyprawę nową na podbicie *Teneriffy*, gdzie dziesiąta flotta z *Ameryki* powracająca w bezpiecznym jest schronieniu. W takim razie podobno przyjdzie *Admirałowi Massaredo* wynieść z *Cadix*, potkać nieprzyjaciela, i jeśli szczęście z wiatrem posłuży płynąć do *Bresnu*. Nie zbywa na okrętach *Hiszpanom*, lecz sily morskie rozzerwane, w *Cadix*, *Ferrol* i *Carthagena* mając bezczynnie muszą poglądać na nieprzyjaciela brzegom i miastom swoim różnego. Nie zginęła przecie nadzieja, iż z eskadry kiedykolwiek w jedno się zgromadzą; *Admirał Angielski* niepodobna żeby strażone dotąd upoczywie stanowiąco trzymał w terazniejszy porze; i jeśli *Portugallia* dochować zechce traktatu z *Francyą* zawartego, *Lord* zwycięzca będzie przynaglony wrócić się do domu; w ten czas *Toulonskiej* flotcie i *Wenckiey* poda się sposobność nas posilkowania.

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 14. LISTOPADA ROKU 1797. WE WTOREK.

z Magi 28. Października z Gazety Leydeńskiej.

Między Egmont i Wyck na przeciw tego miejsca na którym d. 11. bitwę Admiral de Winter miał z Anglikami, wystawiony będzie monument na pamiątkę Rycerzów poległych w obronie Ojczyzny, z napisami stosownemi. Jakoż godni są tey nagrody Batawowie, którzy w tym dniu pamiętym walczyli. W 19. wieku Tromp i Ruyter po wielorakim doświadczeniu, oświadczyli na ostatek Stanom Generalnym, iż przez honor i sumnienie nie mogą sił Rzeplitey słabych przeciw silniejszemu stawić nieprzyjacielowi; i znaczny wnet pośilek otrzymali. Toż samo w zeszłym mieściu przekładał Admiral de Winter; lecz włączony nie był. Długo, bo jeszcze od z przy mierzenia się naszego z Anglikami, zaniedbane siły morskie narodu, nie pozwoliły nam tak kiej wystawić potęgi, któraby nieprzyjaciel skiej mogła wyrównać.

Lecz co się teraz stać nie mogło dla błędów rządu dawniejszego, i domowej u nas niezgody, stać się może w roku następującym. Na materyałach do budowli okrętów, na matkach do osadzenia zbudowanych, z bywać niemoże; nie było umyślow jedności, nie był ochoty. Wszystko dziś nową postać bierze. Przegrana, Ojczyzny niebezpieczeństwo, zawiść się dziś tłumić względu szczerą i zawiść. Maytek dotąd opieszali nieie z ochotą życie w ofierze; bogacze swoy majątek; a jeśli rząd korzystać potrafi z powszechnego zapalu, Batawowie po chwili mogą kłęk wetować odnieionych.

Wszystkim którzy się mężnie w bitwie ostatniej stawili, rozdane będą medale, jakie niegdv rozdawał Stadhuder rycerzom pod Doggersbank walecznym. Konwencya narodowa, Kommissarze do zarządzenia morską i lądową potęgą wyznaczeni, nosić będą 6. tygodniową żalobę. Ze wszystkich miał i Prowineyi do Prawodawców przychodzą liczne odezwy, ażeby nie oszczędzając usiłowali się narodu przyprowadzić do tego stopnia, na jakim była za Przodków naszych. Dzieło zaś trudne; lecz nie jest niepodobne. A jeśliż Angicy liczne czynią składki dla zaradzenia potrzebom i nędzy zwycięzców raniionych, wdów i sierot; równie są względni Batawowie dla walecznych, acz muięj szczęśliwych obrońców swoich.

Nie można bez niesprawiedliwości utrzymywać, żebyśmy zdrają lub męstwem czy doświadczenia niedostatkami zwalceni byli. Przemoc nieprzyjaciół wszystkich dokazała. Wyiwszy fregaty i statki pomniejszych, które bez szkody do portów zawinęły, oareta wojenne zabrane od Anglików, i te co nam się zostały, niezmiernie szkodowały. Delft od 56. statku na brzegach W. Brytanii zatonił. Inne z masztów, i n. i żaglow ogolcone, przetrzelone, z trudnością Duncan uprowadził. A co już największym będzie dowodem, jak walczone zapalczynie, trzech z naszey strony Admiralów jest raniionych, 4. Kapitanów zabitych, nie licząc wielu niższych Oficerów.

Ogólna zabitych i raniionych liczba dotąd nie wiadoma. Nie też Angicy o stracie swojej nie rzekli dokładnego. Listy z Larmouth pisane donoszą, iż w żadney bitwie pod panowaniem Jerzego 3. Rzeczony tyle krwi nie przelano. Też listy przydają, iż młody nasz maytek chciał w pomenionym porcie stojący okręt zdobyty Hercules wysadzić na powietrze; iuż w tam w i drzwi do składu prochowego, gdy został postrzeżonym. Mamy za rzecz pewną iż Ambasador Francuzki Noel odwołany będzie; miejsce tego zastąpi LaRoix Minister pt odtym interesow zagranicznych; Rowem Direktoryat wielkie teraz czyni odmiany, wnosząc na urząd królowe, i Poselkie za granicą obywatelów sobie znaiomych z gorliwego przywiązania do władzy wykonalczey.

z Cadix 2 Października z Gazety Berlińskiej.

Burze jesienne przymusiły Lorda S. Vincent zaniechać opasanie portu naszego; część Angielskiej floty odesłano do Gibraltaru; na czele drugiej s-m Admiral odosłano do Lisbony, widzimy jednak fregat kilka nieustannie krające; snadź Admiral zwycięzca chce być wcześniej uwiadomionym o naszych obrótach. Nie masz stoli podobieństwa ażebyśmy przynajmniej rzędko w iście mogli pod żagle, chociaż 32 okręty i nowe mamy do wypłynienia na morze gotow. Admiral Massard po oddaleniu się nieprzyjaciół równie bydz się zdaje nieczynnym, jak był pierwey. Lękamy się bardzo o bogato i d-wne okręty, które w portach Teneriffy rzuciły kotwicę.

jeśli w teraźniejszych okolicznościach żeglując do *Cadix* wspa te nie będą od wielkiej floty. Przyznać trzeba, iż dziś porę mamy jedną, gdy nieprzyjaciół siły są rozdwojone.

z Coblence 21 Października z Gazety Frankfortskiej.

Francuzi nowe raz jeszcze rekwizycje rozpisali na Prowincje w Niemczech zawojowane. Nasze miasto musi dostarczyć płótno, naczynia miedziane i blaszane, zboże &c. czegośmy nie doświadczyli, gdy General *Hohendorf* stał na czele armii *Sambry i Mozy* w okolicach zwłaszcza mieśiącach. Zewsząd Kommissya w mieście *Bonn* załadująca odbiera uciążliwe i silne protestacye przeciw uprojektowanej, i już przyprowadzonej do skutku *Cisrenanizacyi*. *Neufs Propagandystami* napelnione, przeszło napisanią w najmocniejszych wyrazach; lecz Kommissarze wyższm rozkazom powolni albo ich nie czytają, albo rozumieć nie chcą, albo nakoniec karzą zbyt śmiele mówiących; pomieniona proteftacya tak się kończy.

„ Oświadczyła niedawno Kommissya, i
 „ wyrokiem uroczystym zaręczyła wolność
 „ każdemu miastu i obywatelowi, taki rząd
 „ wybierać jaki się najlepiej podoba. Otoż
 „ więc oświadczy my iż z teraźniejszego je-
 „ steśmy kontenci, bośmy pod nim żyli spo-
 „ kojnie i szczęśliwie. Pozwalacie człowie-
 „ kowi aktem konstytucyjnym Francuzi, my-
 „ ślić, mówić i czynić, jak chce najlepiej:
 „ za coż się gniewacie, iż chęć naszą, na za-
 „ pytanie urzędowe objawiamy bez obłudy;
 „ możecież więc nam przyganić, iż się brzy-
 „ dziemy nowością, do starożytnych praw i
 „ zwyczajow przywiązani, póki pokoy po-
 „ wszechny odmiany nie przynieście. Dozwol-
 „ cież żyć nam w pokoju; odrzućcie proźby
 „ Niemcow odrodnych, którzy na tych nowo-
 „ ściach grunt wielkości swojej położyli;
 „ ludzie nie znający przemysłu, pracy, i cno-
 „ ty, odawieni przed współziomkami, bez
 „ czci i szacunku, w domowych zawichrze-
 „ niach całą kładąc nadzieję, w nich szukają
 „ powagi i majątku, dogodzenia zemsty i am-
 „ bicyi. „

z Wetzlaru 23 Października z Gazety Frankfortskiej.

Dziś rano Hrabia *Oettingen* sprawować zaczął urząd dostojny wielkiego Sędziego Kamery Cesarzkiej. Ponieważ zaś okoliczności w których się dziś *Rzesza* znajduje, nie do-

zwoliły obchodzić ten akt z zwykłą uroczystością, zastąpiły niedostatek przysłane od sztabu kompanie *Francuzkich* grenadyerow, którzy wszystkie honory wojskowe Hr. *Oettingen* czynili. Dziś z południa prowardono przez miasto nasze od *Renu* wiele ciężkich armat.

z Colonii 22 Października z Gazety Berlin.

Codziennie widzimy przechodzące regimenta armii północnej do wyższego *Renu*. Może to jednak nastąpić, iż do *Hollandy* znowu powrócą. W niektórych miastach, mianowicie teraz po zwycięstwie Admirała *Duncan* nad flotą patriotow, stronnicy *Stadhudera* zamysłów swoich nie tają. Rewolucyjniści *Cisrenanscy* już do *Księstwa Juliers* trafili. Niedawno zaszczepli drzewo wolności w mieście *Berghain*. Z wieśniakow okolicznych żaden wezwany nie był przytomny temu aktowi; dowódcy więc innych świadkow nie mieli oprócz 40 *Dragonii Francuzkiej*. Nowa *Municipalność* nasza odebrała u dawnych *Burmistrzow* klucze od kasy publicznej; ostatni zostają w aresztach, niechcąc uznać władzę mocą narzuconych urzędnikow.

z Strasburga 23 Października z Gazety Frankfortskiej.

General en Chef armii *Niemieckiej Augereau* obchodził uroczystość akt żałoby na pamiętkę poprzednika swojego, w obecności Generalow *Desaix, Lefevre*, i innych wielu potym przez *Landau* udał się do *Creutznach*. Kommissarz *Direktorytu Maingot* odebrawszy w *Berne* wiadomą odpowiedź pojechał do *Zurich*, gdzie równym sposobem domagać się będzie oddalenia z kraju *Ministra Angielskiego Wickham*; przydają nawet, iż niechce *Direktoryat*, ażeby odtąd *Posel W. Brytanii* znajdował się w *Szwajcarach*.

z Heidelberg 26 Października z Gazety Berlin.

Dzisiejszy nocny *Kuryer z Wiednia* przybyły do głównej kwatery w *Schwetzingen* przywiózł *Arcy Księciu Karolowi* wesolą nowinę, iż z dnia 17 na 18 w *Udins*, nie już *armistycium* jak w *Leoben*, lecz pokoy ostateczny został podpisany między *Cesarzem Austrią i Rządem Francuzką*. Podobną tę wiadomości inny goniec przywiózł do *Frankfortu*.